18 Sunt tamen duo in carne una, &

unum corpus, cap. sunt qui dicunt 27. quæst. 2. cap. debitum, de bigam. L. 3. tit. 29. part. 2. & una, & eadem res non debet diverso jure censeri, L. 1. ff. de rerum permutat. L. eum, qui ædes, ff. de usucaptionibus, cum aliis citatis per Petrum Messiam, ubi supra, numer. 63. eandem opinionem tenent Tiber. Decian. l. tomus criminal. lib. 4. capit. 9. numer. 53. Curia Philip. 3. part. §. 1. numer. 7. & alii citati per Sanchez lib. 7. de impedimentis, disp. 47. num. 2. ad fin. & dicit hanc sententiam esse verè probabilem, & eam Tib. d. loco numer. 55. ampliat.

Tertiam conclusionem fecit Alex. de Nevo in dict. cap. 2. num. 22. in uxore Clerici in sacris, & refert duas opiniones contrarias, quas vide, & apud Tib. d. num. 53. & Sanchez d. disput. 48. n. 5. & 6, ampliat secunda conclusio cum magis communi, quod uxor fruantur privilegio mariti Clerici, quoad forum, etiam in vidua illius, durante viduitate, quia censetur in eodem matrimonio durare, L. filii 12. §. 1. ff. ad municip. Afflict. lib. 2. constitut. Sicil. rubr. 31. num. 17. & in notabili casu judicatum testantur Petr. Costall. in L. fæminæ, ff. de Señatoribus, Azeved. in L. 1. tit. 17. lib. 3. novæ collect. Petrus Tholosan. lib. 9. de syntagma. juris universi, cap. 4. num. 11. Piccard. de nobilitatis inter virum, & uxorem communicat. numer. 52. ubi num. 58. confirmat ea ratione, quia jus alieni semel acquisitum ex persona alterius, perpetuo durat postquam semel competit, licet illa persona deficiat, L. itud. 4. §. si quis eum, & L. si post mortem 10. §. hi qui propter alios, ff. de bon. poss. contrahabut. Et ideo si uxor Clerici incidentis in habitu, & tonsura, vel post illius mortem, si vir habitum, & tonsuram deferebat, committat aliquod delictum, remittetur ad forum Ecclesiasticum, juxta communem traditionem de qua supra, & ita referunt Montalv. in d. L. 32. Socin. d. cons. 12. num. 18. lib. 1. & in c. 1. column. 10. de foro compet. & quicquid contradicant Gregor. in d. L. 31. & Sanchez

chez d. disput. 47. num. 4. ab ea communi non esse recedendum dicit Peres d. column. 97. ubi alii rationibus confirmat; eandem tenent Aviles d. numer. 28. vers. sed si Clericus, Tiber. i. tomo crim. lib. 4. cap. 8. numer. 3. & G. Barbosa in d. L. Titia, numer. 33. vers. & ideo Clericus conjugatus, Curia Philip. d. loco. Non tamen procedit in vidua luxuriose vivente, quia luxuriose vivendo, amittit privilegium fori viri, ex Angel. & Alexand. in d. L. cum quedam puella, ff. de jurisd. omnium judic. Aviles ubi supra numer. 36. Tyber. d. cap. 8. numer. 4. & neque procedet in sponsa, quia non mutat domicilium, L. ea quæ 32. ff. ad municipal. ibi: Ea quæ despontata est ante contractas nuptias suum non mutat domicilium, ubi gloss. & Alber. Tyber. Decian. id. cap. 9. numer. 54.

24 Hæc intelligenda sunt in causis criminalibus, non in aliis merè civilibus, quia sicut nec maritus in illis utitur privilegio fori, pariter nec ejus uxor, quia non potuit communicare uxori privilegium fori, nisi quatenus ei competit, L. nemo plus, ff. de regul. jur. & sic tenent Doctores citati, & Aviles ad leges Prætor. in proæm. gloss. i. numer. 28. & est magna ampliatio ad Ordin. Lusitan. & legem Castellæ, dum agunt de foro concessso Clericis conjugatis, & quæ requisita in eis concurrent debent, & quæ tempora sunt observanda, & in quibus causis, ut etiam eorum uxoribus competant, & debet advocatus esse cautus in faciendis articulis exceptionum, ut fiat remissio ad judicium Ecclesiasticum.

ALLEGATIO XLV.

De objectionibus, quæ possunt allegari contra exceptiones ordinis, quas Clerici in minoribus faciant, ut remittantur.

SUMMARIUM.

- 1 Contra exceptionem ordinis permittitur parti adverse posse allegare contrarietatem.
- 2 Primo de falsitate contra chartas ordinum.
- Ibid. Punitur qui falso se ingerit, & facit actus Clericorum.
- 3 Falsitas potest probari recurriendo ad matriculam.
- 4 Secundo de bigamia.
- 5 Cautela ad retinendum privilegium in bigamo, quando matrimonium fuit nullum.
- 6 Tertio quando non portabat habitum, & tonsuram.
- 7 Reprobatur opinio tenentium Clericum in minoribus non perdere, si non deferat habitum, & tonsuram.
- 8 Stante decreto Concilii duo requiruntur, tam in Clerico soluto, quam conjugato.
- 9 Advertentia, sive admonitio ad Clericos in minoribus.
- 10 Destinatus ad Clericatum habetur pro Clerico, ut fruatur privilegiis Clericalibus, non tamen servatur in practica.
- 11 Exempla non arcent regulam, nec excidunt alia de jure.
- 12 Qui ordinatus est ab alieno Episcopo, non est rite ordinatus.
- 13 Nea valiter ordinatus gaudet privilegio fori.
- 14 Reprobatur decisio Guid. Papæ, & num. 15.
- 16 Taliter ordinatus ab alieno Episcopo suspenditur ab executione, & non gaudet privilegio fori.
- 28 Sunt taliter ordinatus in certis Tass

ALLEGATIO XLV.

181

- 17 *Taliter ordinatus debet narrare in interpretatione beneficij se ab alieno Episcopo fuisse ordinatum.*
- 18 *Qui ordinatus est ab Episcopo titulari sine consensu proprij Episcopi.*
- 19 *Qui ordinatus est ab alieno Episcopo per literas emanatas à Capitulo Sede vacante intra annum.*
- 20 *Qui obtinuit reverendas à Papa, vel à Legato Apostolico, ut ab alieno Episcopo ordinetur, & ordinatur absque informatione de moribus per proprium Episcopum.*
- 21 *Fæmina est incapax ordinis.*
- 22 *De hermaphrodito an possit ordinari, & de ennucho, & n. 24.*
- 23 *Si opponatur contra Clericum, quod non debet remitti, quia ordinatus est dato aliquo horum impedimentorum, cognitio erit judicis Ecclesiastici.*
- 24 *Compositio non extenditur ad alios causas, de quibus non fuit compositum.*
Ibid. *An titulus sit nullus, an Clericalis ordinis suspensa executio non est facti, sed juris.*
- 25 *Clericus in minoribus, si miles fiat, privilegium Clericale amittit.*
- 26 *Renuntiat privilegio Clericali, qui accepit officium Tabellionis in causis criminalibus in Curia sacerdotali.*
- 27 *Arma Clericorum sunt lachrymæ, & orationes.*
- 28 *Incompatibile est esse militem cœlestis, & sacerdotalis militiae.*
- 29 *Sine monitionibus Clerici in minoribus perdunt privilegium Clericale.*

Quando Clericus in minoribus solitus, vel conjugatus provocat ad ordines, faciendo suas exceptiones, permittunt leges Lusitanæ accusatoribus posse contrariare, quod vel sunt bigami, vel quod sunt falsæ chartæ ordinum oblatæ ad eorum probationem, vel quod non deferebant habitum, & tonsuram, ut patet ex *Ordinat. lib. 2. titul. 1. in antiquis in §. 15. & in novis, §. 27. ibi: E se os accusadores entenderem provar que astaes cartas saõ falsas, ou q' elles saõ bigamos, ou andavaõ fôra do habi-*

to, ou naõ traziaõ coroa aberta, serào a iſſo. recibidos; videamus de his exemplis, & circa primum de falsitate chartarum ordinum probatur; quia titulus falsus non est titulus, nec nomen tituli censetur habere, *L. si ex falsis, Cod. de transact. L. 1. Cod. si ex falsis instrument.* nec ex tali titulo nascitur præscriptio per *L. ex initio 18. Cod. de falsis.* & ibi notat *Bald.* imò punitur, qui falso se ingerit, & facit actus Clericorum, cum non sit, *Bald. in L. qui sub praetextu ad fin. Cod. de sacrosantis Eccles.* per text. in *L. eos ff. de fals. cap. 2. de Cleric.* non ordinatis ministrant. *Felin. in proœmio decreta. numer. 27. Avil. ad leges Praetorum, cap. 51. gloss. ultim. n. 21. Bernard. Dias in pract. cap. 12. n. 2. Petr. Tholosan. lib. 4. part. juris Canon. titul. 4. cap. 1. & falsitas potest probari recurrente ad matricem, si ex ea non constet esse descriptū in Catalogo ordinatorum, qui fit de omnibus ordinatis, ex traditis per *Covarr. pract. cap. 19. numer. 3. vers. Quarto, Menoch. de arbitr. casu 187. numer. 31. & de adipiscend. possess. remed. 4. numer. 736.* & probatur ex *L. ult.* ubi *Bartol. Cod. de rebus cred.**

Secundum exemplum est de bigamo, & intelligendum est de bigamo vero, vel interpretativo, ut diximus in allegat. 41. *Rufus*, quod non invenitur bigamia in perdendo forum, quando matrimonium contractum à tali Clerico in minoribus cum vidua, vel corrupta ab alio, fuit nullum, vel eam non cognovit, & erit optima replicatio ad retinendum privilegium fori, allegare, & probare talem illius matrimonij contractum, cum vidua, vel corrupta ab alio, esse nullum, ut advertunt *Godofr. de bigam. numer. 10.* ubi formaliter inquit: *Item notabis, quod ubi quis de jure contrahit cum aliqua vidua, nudatur omni privilegio Ecclesiastice dignitatis, ut 84. dist. cap. quisquis; si verò matrimonium de jure non tenet, non contrahitur bigamia, quia non est viduae maritus, quia non est simpliciter maritus, unde retinet privilegium, sequitur Card. Tol.*

Q

177

in summa de Sacerdotib. cap. 61. ad fin. & est communis, ut deduxi in allegat. 41. licet oppositum teneat per multa fundamenta *Montaigne de bigamia*, q. 5. à numer. 16. sed a communi non est recedendum.

6 Tertium exemplum est, quando non portabat coronam, & vestes Clericales, ideo ex parte Clerici accusari oportet, quod simul portet tonsuram, & habitum, & ex parte accusatoris sufficit probare, quod non deferat, vel habitum, vel tonsuram, vel neutrum, ut patet ex illa Ord. ibi: *Ao tempo da prizaõ andava, e foy tomado em habito, e tonsura; & rursus, ibi: On andava fóra do habito, ou naõ trazia coroa aberta, seráõ a iſſo recebidos, pôderando quod ex parte Clericorum requirit illa duo copulativè concurrere, habitum, & tonsuram, & ex parte accusatoris loquitur alternativè per illam distinctionem ou, & sufficit probare, quod alterum deficiebat, vel gestatio habitus, vel coronæ, ex regul. L. bæc verba 124. ff. de verb. signific. Cam. Gallin. lib. 3. de verb. signific. cap. 16. & docet Barbosa in d. L. Titia, numer. 34. vers. ultima conclusio, Molin. Theol. 4. tomo de just. tract. 3. disp. 54. num. 3.*

7 Hinc descendit non esse admittendam multorum opinionem tenentium Clericum in minoribus solutum non perdere privilegium Clericale, si non deferat habitum, & tonsuram, ex cap. unic. de Clericis conjugat. lib. 6. dum ea requisita ponit in Clericis conjugatis, non in Clericis solutis, & ex cap. si judex laicus, de sentent. excommunicat. lib. 6. quo probatur, quod licet quis capiatur in habitu laicali, adhuc superest ei probare se esse Clericum, ut remittatur, & eam opinionem tenent citati per Barbos. in d. L. Titia, num. 35. vers. tertia difficultas, & Farin. lib. 1. quæst. 8. num. 65. Quini-

8 mò stante conclusione decreti Concilii, tam in Clericis solutis, quam in Clericis conjugatis ea duo requiruntur, quod gestent habitum, & tonsuram, ut patet ibi: *Aut Clericalem habitum, & tonsuram deferens, loquendo in Clericis so-*

lutis; & ibi: *Et Clericali habitu, & tonsura utantur, loquendo de Clericis conjugatis, & advertunt Lelius Zæchius de Repub. Ecclesiast. titul. de Clericis, fol. 413. vers. amittunt, & sequenti, & Barbosa in d. L. Titia, numer. 36. ideo consulant sibi Clerici in minoribus, ut observent ea requisita, ne alias periclitent, & fori privilegium amittant, ut admonet Ursilius ad Afflict. dec. 24. num. 7. & Soares 5. tom. disput. 22. section. 1. num. 11. in terminis nostri decreti, & probatur ex Constitutionibus Synodal. Episcopatus Portugallens. titul. 8. constit. 2. §. 2. & Episcopatus Colimbriens. titul. 9. constit. 2. §. ult. & quanvis destinatus ad Clericatum, habeatur pro Clerico, ut gaudeat privilegiis Clericorum, ex regul. pen. ff. de militar. testament. Jason. in repetition. L. admonendi, numer. 53. ff. de jure jurand. Felin. cap. cum adeo, vers. de destinato, de rescript. Tiraquel. in L. 15. connubial. eorum tamen opinionem in forensi judicio non servari testatur Rebuff. in L. *Sylva cædua*, §. pascua, fol. 265. in fin. ff. verb. signific. & facit pro hac parte L. ex eo, ff. de militar. testament. Staphil. de literis Gratiae subtitul. de expectativis, à num. 34.*

Quia tamen exempla non arctant regulam, nec excludunt alia de jure, cum Ordin. locuta sit per exempla, & non per modum restrictionis, ex L. *damni infecti ad fin. ff. de damn. infect.* §. hactenus, Institut. de gradibus, Paris. conf. 33. numer. 8. lib. 2. Cephal. conf. 30. numer. 13. lib. 1. & ideo alia adjungam, & erit quartum exemplum de eo, qui initiatus est ab alieno Episcopo, ex gloss. cap. primatus 71. dist. intellige sine licentia sui diocesanis, & in cap. illud eadem dist. ubi habetur: *Osius Episcopus dixit, & hoc universi constituimus, ut quicumque ex aliena parochia voluerit alienum ministerium sine consensu Episcopi sui, & voluntate ordinare, non sit rata ejus ordinatio, & ibi notant gloss. Archid. Turrecremata, & Perosin. idem probatur in cap. 1. & per totum de tempor. ordin. lib. 6. idem probant Roland. conf. 4. numer. 18. lib.*

ALLEGATIO XLV.

185

lib. 1. Rebuff. conf. 12. vers. 1. Salzedo ad Bernard. in pract. crimin. cap. 26. gl. ordinis executio, vers. & non solum minores; unde taliter ordinatus non gaudet privilegio Clericali, ut testatur judicatum Cassan. consuet. Burgund. rubr. des justices, gloss. sunt creus, in fin. Rebuff. de nominat. quest. 14. numer. 42. & d. conf. 1. vers. nec etiam valet, Salzedo d. vers. & non solum, Franc. Mart. dec. 175. in 1. part.

Unde reprobatur decisio Guid. 449. dum tenet, quod tonsuratus à non suo Episcopo recipit characterem habita consideratione; quod Clericatus est ordo, & ideo tales characterem sic impressum non posse deleri, sicut dicimus de actionibus directis, quæ ossibus nostris adeo sunt incorporatae, quod à nobis separari non possunt, L. 3. ff. pro socio, notatur in L. nemo potest, ff. de leg. 1. Rursus, quia jura requirentia licentiam proprii Episcopi, ut ordinetur ab alieno, loquuntur in Clerico jam facto, qui est de foro Episcopi, & non de laico, qui vult ordinari, qui non est de jurisdictione illius, sed de temporali tantum, & ita facit calus diversos cum diversa ratione, & adjungit non esse prohibitum laicum ab alieno Episcopo ordinari, & concludit tenere tales collationes, sed reprobatur ejus decisio per Rebuff. d. quest. 14. numer. 42. vers. nec obstat, & d. conf. 1. & per Franc. Mart. dec. 1005. numer. 3. in 1. part. Navar. conf. 29. lib. 1. de tempor. ord. Mascard. de probat. lib. 3. conclus. 1140. à num. 2. & hanc opinionem contra Guidonem verissimam reputat Salzedo ad pract. Bernard. d. cap. 26. gloss. ordinis executio.

Item quia et si admittamus de facto valere tales collationes cum Guidone, tamen aliter ordinatus suspenditur ab executione ordinis, nec utitur privilegio Clericali, nisi ratam Ordinationem habeat proprius Episcopus, ut docet Turrecremata in d. cap. illud ad fin. ex textu quem citat in cap. Episcopus 7. q. 1. idem docent Mart. d. dec. 1005. à n. 3. Rebuff. d. quest. 14. numer. 42. vers. &

is, qui tonsura, Navarr. d. conf. 29. Camill. Borr. conf. 15. à numer. 20. addendo tamen quod taliter ordinatus ab alieno Episcopo debet narrare in impetratio beneficii se ab alieno Episcopo ordinatum fuisse, aliter erit impetratio subreptitia, & nulla ex Joann. Ceph. conf. 684. lib. 5. Salzedo d. cap. 26. gloss. ordinis executio, vers. ex quo manifestè, & ideo in vers. & earatione, cum Rebuff. d. n. 42. vers. ultim. afferit bonum esse impetrare perinde valere, & vide bonum exemplum ratificationis per Camill. Borrel. d. conf. 15. numer. 22.

Quintum exemplum est in ordinatis ab Episcopo titulari sine consensu proprii Episcopi, quia ipso jure sunt suspensi, donec à suo Prælato aliud visum sit ex Concil. Trident. sess. 14. decreti de reformat. cap. 2. Salzedo ad Bernard. dict. cap. 26. gloss. sine licentia sui Præfulis, vers. tertius casus est. Cardin. Tolet. in summa de Sacerdotibus, cap. 89. vers. tertia, Henric. lib. 13. de excommunication. cap. 83. vers. secundo Episcopus.

Sextum exemplum est in eo, qui ordines accepit ab alieno Episcopo prætextu literarum emanatarum à capitulo Sede vacante proprii Episcopatus intra annum à die vacaturæ, ex cap. 10. Concil. Trident. sess. 7. ad fin. sed non est impedimentum perpetuum, sed tempora le, donec aliud placeat futuro successori, & per illud decretum, ita docent Salzedo d. cap. 26. verbo, sine licentia, vers. has autem dimissorias, & Cardin. lib. 1. in summa de Sacerdotibus, cap. 49. vers. secunda, expresse tenentes, quod talis ordinatus in minoribus ordinibus nullo privilegio Clericali gaudet, præsertim in criminalibus, & ordinati in maioribus ipso jure sunt suspensi ab ordinum executione ad beneplacitum futuri Prælati; quod idem tenent Henric. d. cap. 38. Soar. 5. tom. disput. 31. sect. 1. n. 20. Sanchez disput. 46. num. 18. lib. 7. de im pedimentis, Petrus de Ledesma de Sacra ment. ordin. cap. 8. in 3. conclus.

Septimum exemplum est in eo, qui obti-

Q 2

obti-

- 21 obtinuit reverendas à Papa , vel à Legato Apostolico , ut ab alieno Episcopo ordinetur , quia informatio de moribus capi debet à proprio Episcopo , alias Episcopus alienus , aut sine informatione proprii sic ordinans , fit suspensus per annum à collatione ordinum , & ordinatus suspenditur ab ordinibus sic suscep-tis ex Concil. Trident. session. 14.c.8. Henric. d. cap. 38. vers. qui obtinuit , & apud eum , & Soares d. disput. 31. sect. 1. vide re potes alias suspensiones , & apud Emman. Rod. 2. tom. cap. 67.
- 22 Octavum exemplum est in fœmina , quæ est incapax ordinis Clericalis , ut probatur in cap. sacramentorum , & cap. ult. 23. dist. notant Archidiac. & Domin. in cap. Presbyter 32. dist. Abbas in cap. nona , de pœnitent. & remissionib. Jacob. à Graff. lib. 1. decision. cap. 1. numer. 56. Ledesma in 2. quarti , quæst. 1. articul. 1. Henric. de Sacrament. ordin. lib. 1. cap. 16. §. 1. apud quos vide de hermaphrodi-to , an possit ordinari facta diligentia , an declinet magis ad masculum , quam ad sexum fœmininum , & quid de eunucho ,
- 23 vide in Petr. Gregor. in syntagm. juris universi , lib. 1. cap. 1. numer. 16. sunt alia impedimenta juris , de quibus fit relatio in Constitut. Episcopat. Portugal. titul. 9. constitut. 2. & in Episcopat. Colim-briens. titul. 8. constitut. 4. si fortè conti-gerit opponere contra Clericum accusa-tum in Curiis sacerdotalibus , & provocan-tem ad ordines , quod non debeat remit-ti , quia ordinatus est dato aliquo eorum impedimentorum , talis impedimenti cognitio remittetur ad judicem Eccle-siasticum , quia consistit in jure , respici-ens tituli nullitatem , ut docet Camil. Borrel. d. conf. 15. numer. 20. vers. unde ista cognitio , & non obstat Ordinat. alle-gata , quæ tribuit jurisdictionem judici sacerdotali , quia procedit in illis tribus ca-sibus , quos expressit chartarum falsarum , bigami non portantis habitum , vel co-ronam ; tum quia in facto consistunt ; tum quia Ordinat. fundata est in com-positione facta inter Clericum , & Re-
- 26 gem Joannem I. & compositio illa non

extenditur ad alios casus , de quibus non fuit compositum , ex L. veteribus , ff. de pac. L. quicquid adstringendæ , ff. de ver-bor. obligat . & licet alios casus assigne-mus , in quibus Clericus non utitur pri-vilegio Clericali , vel quia titulus ordi-nationis nullus sit , vel suspensa est Cle-ricalis ordinis executio , ut impediatur remissio ad judicem Ecclesiasticum ; ta-men ea disputatio an titulus sit nullus , vel an Clericalis ordinis suspensa execu-tio , non est quid facti , sed juris , & ideo talis cognitio pertinebit ad judicem Ec-clesiasticum , ex traditis in allegat. 19. vers. Quod si declinatoria.

Neque omitto , quod Clericus in minoribus , si miles fiat , privilegium Cle-ricale amittet , quia facit actum contrari-um Clericatu , si in tali militia se exerceat , ex Innoc. cap. 1. de apostat. Nicol. de Milis verbo , Clericus , vers. Clericus eo ipso , quod fit miles , Imol. cap. ult de Cler. non resident. Gigas de pensionib. quæst. 55. n. 2. Cassan. consuet. Burgund. rubr. 1. §. 5. verb s'el no agrace , num. 54. Guilhel. Bened. in cap. Raynunt. verb . & uxorem nomine Adelasiam , dec. 2. num. 149. Jul. Clar. in pract. crimin. §. ult. quæst. 73. numer. 6. Pius Pichard. in suis communi-bus , verb. effectus Clericus , Tyb. Decian. 1. tom. lib. 4. cap. 9. num. 87. Petr. Greg. lib. 16. syntagm. jur. cap. 1. num. 33. sicut etiam renuntiat privilegio Clericali Cle-ricus , qui accepit officium Tabellionis in causis criminalibus in Curia sacerdotali , ex Franc. Mart. dec. 396. in 2. part. vel quodcumque officium Tabellionatus tem-porale in Curia sacerdotali , ex eodem Martio dec. 290. in 1. part. declarat tamen cum Jul. Clar. d. quæst. 36. num. 25. vel etiamsi exerceat artem chirurgiæ , Pla-ça de delict. lib. 1. cap. 26. num. 5. Farin. lib. 1. q. 8. à numer. 94. ubi hæc , & alia exempla affert.

Et est ratio : quia arma Clericorum sunt lachrymæ , & orationes , cap. conve-nior 23. quæst. 8. cap. porrò , ubi gloss. 16. Franc. Mart. dec. 455. num. 53. in 1. part. Navarr. conf. 8. sub titulo de his , quæ vi, num. 10. lib. 1. Joann. Rbedin. de Princi-pis

ALLEGATIO XLVI.

185

pis Majest. verb. non armis, in 2. part. n. 273. Joan. Cœphal. conf. 151. numer. 6. lib. 2. Menoch. de arbitr. lib. 2. casu 394. num. 32. & ideo incompatibilia sunt esse militem cœlestis militiæ, & esse militem sacerdotalis militiæ, & assumendo sacerdotalem, censetur renuntiare militiæ Clericali, & his casibus per judicem sacerdotalem absque alia declaratione, seu degradatione per Ecclesiam facienda de amissione privilegii Clericalis, puniri potest, quia ipso facto privatus est, & docet Guilhelm. d. loco, & refert plures causas, in quibus Clerici in minoribus puniti fuerunt morte naturali ob homicidia, & quod non sit necessaria declaratio confirmat cum Innoc. Host. & Abb. citatis, numer. 150. & in eodem Regno sine monitione, perdunt privilegium Clericale, ex Petr. Gregor. lib. 2. part. juris Canon. tit. 9 cap. 12. gloss. 1. ad fin. Lelius Zæchius de Republic. Ecclesiastic. titul. de Clericis fol. 433. vers. tertio Clericus, Sanchez d. disput. 46. numer. 18. & 19. licet Farin. d. quæst. 8. numer. 94. dicat requiri admonitionem, cuius opinio tenenda non est, & vide Constitut. Syondal. Ulyssiponens. titul. 8. constit. II. Lamecens. titul. 10. constitut. 10. Mirandens. titul. 2. constitut. 4. §. ult. Portugallens. titul. 15. constitut. 3. §. ult. Colimbriens. titul. 14. constit. 10. quæ sola loquitur etiam in Clericis in minoribus ad effectum, ut ipso facto amittant privilegium Clericale.

ALLEGATIO XLVI.

Agitur de reprobanda decisione Cabedi 58. in 1. part.

SUMMARIUM.

- 1 Agitur de decisione Cabed. 58. in 1. part.
- 2 Ultima derogant prioribus.
- 3 Ultima mora est attendenda.
- 4 Ubi te invenero, ibi te judicabo.
- 5 Privilegium superveniens liberat quem à priori onere.

- 6 Sacerdotium superveniens tollit munus publicum antea injunctum.
- 7 Superveniens dignitas tollit vinculum obligationis præcedentis.
- 8 Clericatus superveniens eximit quem à foro sacerdotali.
- 9 Dignitas, & jus superveniens etiam lite pendente adjuvat.
- 10 Ordines valent suscepti ab eo qui capit accusari de delicto.
- 11 Non debet cui suffragari malitia sua, nec ex fuga commodum reportare.
- 12 Licitum est unicuique à carcere fugere.
- 13 Non debet quis puniri ex eo, quod justè fecit.
- 14 Si quis captus est in laicatu, & fuga facta fiat Clericus, debet privilegio Clericali gaudere.
- Ibid. Fugiens à carcere si ad Ecclesiam confugiat, immunitate illius gaudebit.
- 15 Allegatur ultima ratio Cabedi.
- 16 Contrariorum est eadem disciplina.
- 17 Clericus in minoribus ita utitur privilegio fori, si antea sit preventus à judece sacerdotali.
- 18 Durum erit contra decisionem Cabedi teneri.
- 19 Ressæpe judicatæ vim legis habent.
- 20 Non est discedendum à practica.
- 21 In decisione Cabedi duo casus acciderunt distincti.
- 22 De carcere fugere nunquam permittitur, imò prohibetur, & punitur de per se, tanquam de delicto separato.
- 23 De fuga carceris fit inquisitio specialis de jure Lusitano.
- 24 In Clerico in minoribus attenditur, an tempore capturæ incedebat in habitu, & tonsura; & in Clerico conjugato attenditur tempus delicti, & capturæ.
- 25 Infundanda jurisdictione attenditur tempus delicti.
- Ibid. Si post primum delictum, in quo poterant uti privilegio Clericali, depoñant habitum, & tonsuram, & committant secundum, non utentur privilegio in secundo.

Q 3

Si.

- 26 Sicut è converso non utentur privilegio in primo crimen, si non deferant habitum, & tonsuram, & utentur in secundo si deferebant.
- 27 Apud Lusitanos quando quis carceratur, jubetur fieri elogium, id est, auto do habito, & tonsura, & n. 27. & 28.
- 28 Ratio quare Ordin. Lusitana jubeat fieri eam attestationem.
- 29 Infertur ad doctrinam Ancharr. & probatur.
- 30 Quando prævenitur causa, & non persona, & efficitur Clericus, cognoscere non potest judex quoad personam, quoad causam sic.
- 31 Non admittetur apud Lusitan. theoria Tyberii relata.
- 32 Infertur contra decisionem Cabedi.
- 33 Si Clericus tempore delicti erat de foro Ecclesiastico, faciens se bigamum non eximetur ab illo foro in dicto delicto.
- 34 Comprobatur arestum Cabedi 77. in I. parte.

dit. Quartò arguit, quod ubi te invenio, ibi te judicabo, id est, in eo statu, quo te invenio, ibi te judicabo, L. item apud Labeonem, §. si quis virgines, ff. ad L. Cornel. de injur. ubi talis quis præsumitur, qualis reperitur, & ibi notant Bart. Alber. Angel. & in cap. si judex laicus, de sent. excom. lib. 6.

Quintò arguit, quod privilegium superveniens liberat quem à priore onere, quod incumbebat, L. spadonem, §. si autem quis tutor, ff. de excusat. tutor. L. juris peritos, ff. eodem titulo. Item Sacerdotium superveniens tollit munus publicum antea injunctum, L. prætor circa principium, ff. de vacat. muner. L. non distinguemus, §. Sacerdotio, ff. de arbitr. Item quod superveniens dignitas tollit vinculum obligationis præcedentis etiam voluntariè contractæ, L. interdum, ff. de oper. libertor. Item quod Clericatus superveniens facit quem eximi à foro sacerulari, ex Joann. Andr. in cap. I. de obligat. ad ratiocin. Speculator de reo vers. quid si pendente, & sequenti. Item quod dignitas, & jus superveniens etiam lite pendente adjuvat, & excusat, Bart. L. si rem alienam, §. fin. de pignor. act. L. si mandavero 17. mandat. Anton. Gabriel. de judic. concl. I. Alvar. Valase. consult. 184. num. 3. lib. 2.

Sextò arguit ex Ordinat. d. titul. I. lib. 2. §. & sendo algum, ubi dicitur, quod ordines valent illi, qui eos fuit adeptus post delictum commissum, licet etiam postam cœpit de eo semel accusari, ex Oldrad. conf. 4. addens, quod quisquam potest gaudere privilegio Clericali, cum sit accusatus, imò à judice sacerulari condemnatus, unde etiam videbatur dicendum in casu proposito, quod huic capto suffragari debeat ordinis prærogativa, ut quia sit secundæ capturæ tempus attendendum non primæ, & ita dicit bis, aut ter judicatum fuisse in Senatu Supplicationis.

Nec obstat, quod ex contrario allegatur, nempè quod huic capto non debet suffragari sua malitia, nec ex fuga, quæ delictum est, debet commodum re-

I N decisione 58. I. part. proponit doctissimus Cabedus facti speciem in quodam, qui captus fuit Clericus in minoribus sine habitu, & tonsura Clericali, propter delictum, & in carcerem conjectus, à quo aufugit, & iterum captus est cum habitu, & tonsura Clericali, fuit dubitatum, an gaudere deberet privilegio Clericali, & arguit primo ex Ordin. lib. 2. titul. I. & os Clerigos, versic. & o que fizer artigos de Clerigo solteiro, quod per eam sufficiet probare, quod tempore capturæ erat in habitu, & tonsura, nec distinguit inter primæ, & secundæ capturæ tempus. Secundò, quod ille fuit constitutus in sua libertate, argumento L. plerique, ff. de ritu nuptiar. ibi: Si non multo tempore, & in L. vir mulieri, ff. de donat. inter virum, & uxorem. Tertiò arguit ex eo, quia ultima derogant prioribus, L. pacta novissima, ubi latè fason. Cod. de pactis Speculator. de accusat. §. 1. column. 2. & inde dicimus, quod ultima mora est attendenda, L. illud, ff. de commod. & pericul reiven-

ALLEGATIO XLVI.

187

reportare; cap. intellectimus, de judic. cap. sedes de rescript. cum similibus, quoniam respondetur, quod fugere est se defendere, & cuilibet est permissa sua defensio, L. ut vim, ff. de just. & jure, L. i. ff. bonis eorum, qui sibi mortem consensu, unde licitum est unicuique à carcere fugere, ut se defendat, & quamvis fuga puniatur, ut delictum, ex Ord. lib. 5. titul. 36. in antiqu. & titul. 48. in novis, non ideo facit, quod sit per se delictum, sed tantum, quia prohibita, quinimò inconveniens est, ut ex hac fuga puniatur, cæterum juvetur ex sua diligentia, & honesta cura, qua postea curavit, & fecit, ut in decenti habitu incederet, scilicet in habitu, & tonsura Clericaii, nec enim ex eo debet quis puniri, quod justè facit, & quod jure teneatur facere, tenetur autem, & tonsuram Clericalem deferre, cap. Clerici cap. Clericis de vita, & honestat. Clericorum, cap. Joannes de Clericis conjugat. capit. unic. eodem tit. lib. 6.

Præterea demus, inquit Cabed. in eadem dec. 58. quod is pure laicus esset, cum primo captus fuit, postea fugit, & Clericus factus est, quis dubitet hunc privilegio Clericali gaudere? Nemo tanè, & ita probare Oldrad. ubi supra: ergo tantummodo in casu nostro dici debet, ubi captus fuit repertus in habitu laico, postea fugit, & captus est in Clericali, profecto non dubium est, quin ipsi sit Clericale privilegium profutrum. Rursus si is laicus sit captus, & fugiens à carcere ad Ecclesiam confugiat, utique Ecclesiæ immunitate gaudebit: ergo ita gaudebit Clericali privilegio is, qui primò, ut laicus deprehensus, postea ut Clericus captus est, & inventus in habitu, & tonsura, ex Oldrad. d. cons. 4.

Postremo facit, quod si verum esset, quod tempus primæ capturæ inspici deberet, sequeretur, inquit Cabed. si aliquis primò fuit captus in habitu, & tonsura, & postea è carcere fugiens iterum, & secundò captus est sine habitu, & tonsura Clericali, quod is ratione primæ capturæ remittendus esset ad judicium Eccle-

siaisticum; quo tamen jure nunquam utimur, nec quisquam est, qui non videat hoc, quām sit absurdum, si observaretur, quare cum hoc casu non sit remittendus ad Ecclesiam habita ratione secundæ capturæ, bene sequitur, quod ita sit dicendum in nostro casu, ut habita ratione secundæ capturæ, non primæ, ad judicium Ecclesiasticum remittatur; contrariorum enim eadem est disciplina, & idem debet operari oppositum in opposito, quod propositum in proposito, §. cum autem institut. de empt. cum multis adductis per Dyn. regul. qui sentit de regul. jur. lib. 6. addo Everard. in locis legalibus in loco à contrariis, seu oppositis, Camill. Gallin. lib. 5. de verb. signific. cap. 17. num. 96.

Sed contrarium servari, & ita sententum sæpe judicasse testatur Cabed: pro qua parte dicit videri text. in cap. ex parte, de privilegiis, cap. ex parte, de Cleric. conjugat. addit Imol. in cap. Joannes de Cleric. conjugat. num. 17. vers. potest dicere, ubi concludit, quod Clericus in minoribus, qui habitum, & tonsuram assumpsit Clericalem, tunc demum privilegio gaudebit ordinis, si antea non præventus esset à judice sacerdotali, putà, quia sine habitu, & tonsura ab eo fuit captus, quia tunc si reassummat postea talēm habitum, & tonsuram, non prodest, quominus ille teneatur coram sacerdotali respondere, quamvis idem Imol. ibidem sentiat, hoc casu personaliter non posse talēm Clericum puniri à judice sacerdotali, licet bene aliter judicare, quod idem dicit tenere Aufrer. de potestate sacerdotali, regul. i. fallent. 11.

Hæc sunt fundamenta, quæ pro utraque parte adducit Cabed. d. dec. 58. & resolutione casus, qui illi contigit, & durum erit contra eam tenere, cum ita sacerdotes Senatum judicasse testetur, & servari, & quod res sacerdotum judicatae vim legis habeant, ex L. nam Imperator, ff. de legibus, ibi: Nam Imperator noster Severus rescripsit in ambiguitatibus, quæ ex legibus proficiuntur, consuetudinē, aut rerum perpetuo similiter judicatarū au-

tbo-

18 *t horitatem vim legis obtinere.* Rursus non est discedendum à practica, quæ est optima legum interpres. *Bald.* per text. ibi in *L. iitad*, ff. de *excus.* *tutor.* *Decius* cons. 11. column. 8. vers. ad hoc *fundamentum*, *Cassan.* cons. 1. verbo, *condescendendum ad tertium*, numer. 27. *Foller.* ad *Marant.* de *ord. jud.* 4. part. *dist. 1.* numer. 74.

19 Cæterum licet hæc ita sint judicata & practica obtenta, tamen in contrarium sunt principia juris, & recedendum ab ea decisione ostendunt, in primis in ea facti specie duo casus acciderunt distincti, & in diversis temporibus commissi: primus fuit, pro quo Clericus fuit inventus, & captus sine habitu, & tonsura: secundus, qui ex intervallo accidit ratione fugæ, quam fecit de carcere, in quo erat, & propter utrumque crimen, tam ^{ex} primum, quam secundum fugæ, fuit rursus captus, & in hac captura fuit inventus, & captus in habitu, & tonsura Clericali. Secoundò nunquam fugere de carcere permittitur, imò prohibetur, & punitur de per se tanquam delictum separatum ab eo, pro quo erat carceratus ex *L. in eos*, ff. de *custod. reor.* *L. 1.* ff. de *effractoribus*, *Ordinat.* lib. 5. tam antiqua, titul. 35. quam nova, titul. 48. *Joann.* *Andr.* ad *Speculat.* titul. de *præsumpt.* numer. 3. ad fin. littera D, verf. adde an fuga, *Angel.* de *maleficiis*, verbo, quod *fama publica*, numer. 82. *Idoc.* in *præct. criminal.* quæst. 18. numer. 1. *Menoch.* de *arbitr.* casu 301. in *primo casu* *Farin.* lib. 1. quæst. 30. num. 162. & adeo exosum est hoc crimen fugæ de carcere, & apud Lusitanos, ut de co jubeatur per judices fieri inquisitio, quæ non potest sumi, nisi in casibus expressis per leges illius Regni, ex *Ordinat.* lib. 1. tam antiqua titul. 44. §. 1. quam nova, titul. 65. §. 31. ibi: *E sobre fugida de prezios da cadea.*